

29 Abril 2009

**BME: BENEFICIO NETO DE 33,5 MILLONES DE EUROS HASTA MARZO**

- **Los ingresos en el primer trimestre de 2009 han ascendido a 72,7 millones de euros, un 27% menos que en el mismo período de 2008.**
- **Significativa contención de costes, con un crecimiento del 1,7% en el trimestre.**
- **El ratio de eficiencia al cierre del primer trimestre es del 33,7%, un referente en términos sectoriales y de mercado.**

Bolsas y Mercados Españoles (BME) ha obtenido un beneficio de 33,5 millones de euros en el primer trimestre de 2009 que corresponden a 0,40 euros por acción. Este resultado, en línea con el consenso del mercado, representa un descenso del 39,5% frente al exigente primer trimestre de 2008, récord de actividad y resultados en BME. El comportamiento sostenido de las unidades de negocio cuyos ingresos no están directamente ligados a volúmenes han contribuido positivamente y el ratio de cobertura de la base de costes operativos con este tipo de ingresos ha alcanzado el 107% durante el primer trimestre.

Los volúmenes de intermediación y los flujos de financiación canalizados en Bolsa se han visto sensiblemente afectados por la combinación de una disminución general de los precios de cotización y una situación de incertidumbre tan elevada que ha resultado en una menor actividad de los inversores y de acceso a los mercados de capitales como fuente de financiación.

La contención en costes, con un crecimiento del 1,7% respecto al año anterior, y un modelo de negocio diversificado, han ayudado a moderar la disminución de ingresos de las unidades directamente vinculadas a la intermediación. Los ingresos de BME en el trimestre han ascendido a 72,7 millones de euros (-27%), en tanto que el EBITDA ha alcanzado un importe de 48,3 millones de euros (-36,1%). La compañía mantiene unos elevados estándares en materia de solvencia y liquidez, de especial importancia en un contexto como el actual.

La evolución del ratio de eficiencia, entendido como los costes operativos necesarios para la consecución de los ingresos de explotación, en el primer trimestre de 2009 ha registrado un comportamiento paralelo al experimentado por los resultados de las unidades de negocio y ha sido del 33,7% frente al 24,2% registrado al cierre de marzo 2008. La contención en costes operativos, en estos momentos de especial complejidad de la coyuntura, lo mantiene como un referente en términos sectoriales y de mercado.

**RENTA VARIABLE**

En el primer trimestre de 2009 el número de negociaciones ejecutadas, incluyendo las realizadas en acciones, fondos cotizados y warrants, ha sido 7,6 millones, con un descenso del 27,1 % sobre las realizadas en el primer trimestre de 2008. Los 27.120 millones de títulos intercambiados en el primer trimestre de 2009 suponen un descenso del 17,6% respecto a igual período de 2008.

El primer trimestre de 2009 se ha cerrado para la unidad de Renta Variable con una disminución de ingresos, en relación al ejercicio anterior, del 37,3% hasta un importe de 28,7 millones de euros. El EBITDA, tras la deducción de los costes operativos, ascendió a 20,1 millones de euros en el trimestre (-45,6%).

## **COMPENSACIÓN Y LIQUIDACIÓN**

En el área de liquidación, los nominales registrados a fin del primer trimestre de 2009, en el conjunto de los tres mercados, han experimentado un crecimiento del 12,6% en comparación con el mismo trimestre del ejercicio anterior, alcanzando un volumen de 1,4 billones de euros. El número de operaciones liquidadas durante el primer trimestre de 2009, incluyendo renta variable, renta fija privada y deuda pública ha alcanzado los 8 millones, un 27,8% menos que en relación al mismo periodo del año anterior.

En la unidad de Liquidación se han registrado disminuciones, respecto al año anterior, en los ingresos y en el EBITDA hasta alcanzar unos importes de 16,04 (-33%) y 12,5 (-38%) millones de euros, respectivamente, tras la imputación de los costes operativos del periodo.

## **LISTING**

La capitalización de las compañías admitidas a cotización en los mercados gestionados por BME a 31 de marzo de 2009 se situó en 727.269 millones de euros con una disminución del 41,1% respecto al año anterior. El volumen de admisiones a cotización en el Mercado AIAF de Renta Fija durante el primer trimestre de 2009 alcanzó los 127.010 millones de euros, lo que representa un incremento del 4,3%, respecto al mismo periodo del año anterior.

Fruto de este comportamiento mixto en Renta Variable y Renta Fija Corporativa, la línea de negocio de Listing ha cerrado el primer trimestre de 2009 con una disminución en los ingresos del 0,4% sobre los obtenidos el ejercicio anterior, hasta alcanzar un importe de 7,2 millones de euros. En términos de EBITDA el trimestre se ha cerrado con un importe de 4,5 millones de euros, registrando una disminución del 0,8%.

## **INFORMACIÓN**

La unidad de Información ha mostrado un comportamiento mixto. Por un lado el número de clientes conectados a los servicios de información proporcionados por BME subió un 6,25% respecto de los conectados en 2008. Por otro, el acceso promedio del trimestre a las diferentes fuentes de información registró una disminución del 15,2% en relación a los usuarios promedio del primer trimestre de 2008.

Como consecuencia, los ingresos de la unidad disminuyeron un 5,3%, respecto a 2008, hasta 8,8 millones de euros en el trimestre. La contención en costes de la unidad, los cuales han disminuido en relación al ejercicio anterior un 15,2%, hace que el EBITDA de la unidad cierre el trimestre en 7,3 millones de euros, un 3% por debajo del EBITDA alcanzado en el primer trimestre de 2008.

## **DERIVADOS**

El volumen de contratos negociados en la línea de negocio de productos derivados ha aumentado en el primer trimestre de 2009 un 39,9% sobre el mismo trimestre del año anterior. Mientras el volumen en los contratos sobre el IBEX 35® ha descendido, respecto al ejercicio anterior, un 16,5% en los Futuros Mini, un 34,8% el futuro IBEX 35®, y un 45,6% las opciones sobre el índice, el volumen en los contratos sobre acciones individuales ha crecido un 52,9% para los futuros y un 113,1% para las opciones.

El hecho de que la disminución en el número de contratos se haya producido en los productos sobre índice, ha afectado al rendimiento de la unidad, que de esta forma ha disminuido los ingresos del trimestre un 11,8%, en relación a 2008, hasta alcanzar un importe de 6,5 millones de euros. Asimismo, el EBITDA ha registrado una disminución hasta un importe de 3,6 millones de euros (-25,8%) en el trimestre.

## **RENTA FIJA**

Durante el primer trimestre de 2009, en la unidad de negocio de Renta Fija se contrataron 1,05 billones de euros, un 177% más a la negociación registrada en igual periodo de 2008.

La combinación del trasvase de negociación de operativa de alto margen, a vencimiento, a operativa de bajo margen, simultáneas, hace que a pesar del aumento del volumen intermediado, los ingresos de la unidad hayan disminuido un 8,7% en relación al ejercicio anterior, hasta 1,5 millones de euros, en tanto que el EBITDA alcanzó 830.000 euros (-9,4%) tras la imputación de unos costes operativos un 7,8% menores que los del primer trimestre de 2008.

## **IT & CONSULTING**

Visual Trader ha aumentado el porcentaje de cuota de órdenes gestionadas en el mercado español, aún cuando debido a las condiciones generales del mercado el número total de órdenes gestionadas ha disminuido en un 19% con respecto al primer trimestre del año anterior. Los clientes conectados a Visual Trader han aumentado un 2,9% en el primer trimestre de 2009, con la incorporación de cinco nuevas entidades financieras, hasta totalizar 180 clientes.

Continúa el desarrollo de los proyectos de consultoría en Ucrania y Colombia, así como la explotación de los sistemas electrónicos de contratación SIBE de diversas Bolsas de Valores.

## **HECHOS DESTACADOS DEL TRIMESTRE**

En el ámbito de la retribución al accionista, el pasado 29 de enero se distribuyó un dividendo por importe de 82,1 millones de euros (0,986 euros brutos por acción) correspondientes a la liquidación del dividendo a cuenta del ejercicio 2008. Entre las propuestas que el Consejo de Administración somete a la Junta General ordinaria de Accionistas que se celebra hoy se encuentra la propuesta de distribución de un dividendo complementario por importe similar al distribuido en enero.

Con fecha de abril de 2009 se puso en conocimiento de la CNMV la recepción de tres acuerdos de estimación de rectificación de la autoliquidación del Impuesto de Sociedades de BME, correspondientes a los ejercicios 2004, 2005 y 2006, en virtud de los cuales la Agencia Estatal de la Administración Tributaria acordaba devolver a BME 15,2 millones de euros, más los correspondientes intereses de demora. El registro contable del ingreso por el importe liquidado se realizará en el mes de abril.

Durante el mes de febrero BME ha puesto en marcha una nueva plataforma para la negociación de Warrants y Certificados en el Sistema de Interconexión Bursátil que facilita una mayor capacidad en la gestión del número de productos admitidos y en la velocidad de las ejecuciones.

El pasado 20 de enero comenzó la cotización de la primera sociedad de inversión libre en el Mercado Alternativo Bursátil. El tercer segmento del Mercado Alternativo Bursátil, para Empresas en Expansión cuenta ya con 20 Asesores Registrados que valorarán la idoneidad de las empresas y les asistirán en la elaboración de su información.

BME ha resultado adjudicatario de un proyecto en México para el diseño de un mercado de valores para pequeñas y medianas empresas, se ha iniciado la implementación del programa de cursos y planes de formación a medida, al tiempo que continúa el desarrollo de distintos proyectos de consultoría y potenciación de los servicios de continuidad y asociados a MiFID para la comunidad inversora.

## PARA MAS INFORMACIÓN

Relación con Inversores BME

Email: [InvestorRelations@bolsasymercados.es](mailto:InvestorRelations@bolsasymercados.es)

TEL: (34) 91 709 51 65

Comunicación Corporativa BME

Email: [newsbme@bolsasymercados.es](mailto:newsbme@bolsasymercados.es)

TEL: (34) 91 589 12 86